
 

  

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 

 
SVAZEK ČESKÝCH MĚST A OBCÍ V ČESKO-BAVORSKÉM POHRANIČNÍM PROSTORU 

DOMAŽLICKO 

 

 
 

 

 

 

➢ ZALOŽEN 1992 

➢ 53 ČLENSKÝCH MĚST A OBCÍ 

➢ 47 TISÍC OBYVATEL 

➢ PARTNER EVROPSKÝCH PROJEKTŮ 
 



O NÁS 
 

  1 

Území Svazku Domažlicko má rozlohu 84 203 ha a leží v jihozápadní části Plzeňského kraje, 

patří tak mezi pohraniční okresy západních Čech, přičemž jeho jihozápadní hranici tvoří státní 

hranice s bavorskými okresy Schwandorf a Cham. Jedná se o venkovské zázemí regionálního 

centra, města Domažlice. Největšími sídly svazku jsou města Bělá nad Radbuzou, Domažlice, 

Holýšov, Horšovský Týn a Staňkov a území je pokryto rozšířenou působností obcí Domažlice, 

Horšovský Týn a Stod. 

Většina území spadá do marketingové turistické oblasti Český les a disponuje značným přírodním, 

historickým a kulturním potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu. Celé území svazku je oblastí 

s bohatou kulturní tradicí a je předurčeno zejména pro aktivní turistiku. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



O NÁS 

  2 

 

Obsah: 

 

O NÁS 1 

  CÍLE A POSLÁNÍ SVAZKU                                                           3 

  Z HISTORIE                                                                                 3 

  ČLENSKÉ OBCE SVAZKU DOMAŽLICKO                                    4 

  STATUTÁRNÍ ORGÁNY SVAZKU DOMAŽLICKO                        4 

  ÚVODNÍ SLOVO PANA PŘEDSEDY                                             5 

NAŠE ČINNOST                                                                                    6 

  PODPORUJEME CESTOVNÍ RUCH V REGIONU                         6 

  POMÁHÁME DOBRÉ VĚCI                                                          10 

  PŘESHRANIČNĚ SPOLUPRACUJEME S BAVORSKÝMI PARTNERY  

– PODĚKOVÁNÍ PANA MARKUSE ACKERMANNA                 11-15 

HOSPODAŘENÍ SVAZKU                                                                     16 

  VÝROK NEZÁVISLÉHO AUDITORA                                            16 

  MAJETKOVÁ EVIDENCE                                                              17 

  ROZPOČET                                                                                   18 

  ROZVAHA                                                                                     19 

  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY                                                             21 

 

 

 

 

 

 



O NÁS 

  3 

 

CÍLE A POSLÁNÍ SVAZKU 
 

Svaz českých měst a obcí v česko-bavorském pohraničním prostoru, zkráceně Svazek Domažlicko, 

byl založen za účelem ochrany a prosazování společných zájmů členských obcí, kterými jsou 

především péče o všestranný rozvoj zájmového území, péče o potřeby občanů členských obcí a 

ochrana veřejného systému. Hlavní činnost svazku je zaměřena zejména na výkon činností 

směřujících k systematickému a efektivnímu rozvoji zájmového území, ochranu a prosazování 

společných zájmů členských obcí a jejich spolupráci při rozvíjení činností týkajících se: 

➢ propagace svazku a jeho zájmového území 

➢ koordinace významných investičních akcí v území 

➢ oblasti sociální péče 

➢ rozvoje cestovního ruchu 

➢ přeshraniční spolupráce 

 

 

Z HISTORIE 

 
V roce 2022 slaví Svazek obcí Domažlicko 30 let od svého vzniku: 

➢ 1992: podepsána zakladatelská smlouva o založení sdružení Svazek českých měst a obcí 

v česko-bavorském prostoru „Střed“, prvním předsedou byl schválen Ing. Jiří Jánský 

➢ 2003: sdružení změnilo název na Svazek měst a obcí v česko-bavorském pohraničním 

prostoru Domažlicko (zkráceně Svazek Domažlicko) 

➢ 2004: sdružení po vstupu České republiky do Evropské unie začalo realizovat přeshraniční 

projekty prostřednictvím programů EU (především orientovaných na rozvoj turistické 

infrastruktury) 
 

Zásluhy Svazku v regionálním rozvoji 

➢ přispěli jsme k založení přeshraničního Euroregionu Šumava 

➢ podíleli jsme se na zpracování zásadního dokumentu pro přeshraniční spolupráci – 

rozvojové koncepce pohraniční oblasti „Střed-Mitte“ 

➢ pomáhali jsme při přípravách vzniku sdružení obcí a měst Šance pro jihozápad 

 

Vybrali jsme z našich osobností 

➢ Již v roce 1991 usilovala tehdejší starostka města Domažlice, paní Jaroslava Wollerová, o 

ustanovení společného česko-bavorského sdružení měst a obcí. 

 



O NÁS 

  4 

 

 

Členské obce Svazku Domažlicko v roce 2021  
 

Babylon 

Blížejov 

Bělá nad 

Radbuzou 

Čermná 

Černovice 

Česká Kubice 

Díly 

Domažlice 

Draženov 

Hlohovčice 

Holýšov 

Horšovský Týn 

Hostouň 

Hradiště 

Chodov 

Chrastavice 

Kanice 

Klenčí pod 

Čerchovem 

Koloveč 

Křenovy 

Luženičky 

Meclov 

Milavče 

Mezholezy 

Mířkov 

Močerady 

Mutěnín 

Nemanice 

Neuměř 

Nevolice 

Nový Kramolín 

Osvračín 

Otov 

Pařezov 

Pasečnice 

Pec 

Pelechy 

Poběžovice 

Postřekov 

Puclice 

Rybník 

Semněvice 

Srbice 

Srby 

Staňkov 

Stráž 

Tlumačov 

Trhanov 

Újezd u 

Domažlic 

Velký Malahov 

Vlkanov 

Zahořany 

Ždánov 
 

 

Statutární orgány Svazku Domažlicko 
 

Nejvyšším orgánem Svazku je valná hromada členských obcí a měst, která podle 

potřeby svolává radu Svazku. 
 

Rada 
Ing. Libor Picka - předseda 

Jiří Červenka - místopředseda 

JUDr. Zdeněk Novák – místopředseda 

 

Kontrolní komise 
Ing. Miroslav Rauch - předseda 
Bc. Marie Svobodová 

Miroslav Rýdl 

 

Členové rady: 
Alena Burianová 

Ing. et Ing. Jan Bozděch, Ph.D. 

Václav Brichzin 

Václav Kalčík 

Nikola Kinzlerová 

František Kopecký 

Ing. Josef Holeček 

Martin Kopecký 

 

Administrativa 
Petra Štogerová – účetní svazku  Zuzana Langpaulová – tajemnice 



O NÁS 

   5 

 

 

Úvodní slovo pana  
 

Ing. Libora Picky 
 

starosty Města Bělá nad Radbuzou  
a 

předsedy Svazku Domažlicko 
 

 

„V roce 2022 slaví Svazek 30 let svého bytí. To už je věk, který umožňuje 

se ohlédnout a zamyslet. Když se podívám zpět, vidím mnoho schopných 

lidí jako byl pan doktor Kusý, pánové Pazdera, Jílek a mnoho dalších 

kolegů starostů, kteří náš svazek opečovávali a posunovali kupředu. 

Svazek byl po celou dobu svého fungování místem, kde jsme probírali věci, 

jež obce trápí, a společně hledali řešení. Možnost se ohlédnout nám 

potvrzuje, že jsme je ve většině případů našli. Realizovali jsme mnoho 

úspěšných projektů - od výstavby cyklostezky Dračí jezero – Domažlice, 

přes zřízení vyhlídek v čtrnácti obcích, označení atraktivních turistických 

cílů, oživení a označení zaniklých sídel (Lučina), aktivní účast při zakládaní 

CHKO Český les, zpracování studie využití vrcholu Čerchova a obnovení a 

certifikaci lyžařských tras až po pravidelné setkávání starostů a společnou 

výměnu zkušeností. 

Je pro mě velkým závazkem být předsedou Svazku Domažlicko. Přeji nám 

všem krásné dny.“  

 

 



NAŠE ČINNOST 

   6 

 

PODPORUJEME CESTOVNÍ RUCH V REGIONU 
 

➢ Zajistili jsme provoz sezónní autobusové linky na nejvyšší vrchol Českého lesa, 

Čerchov (1042 m), čímž zpřístupňujeme tento vyhledávaný turistický cíl i 

znevýhodněným skupinám obyvatel (seniorům, rodinám s malými dětmi, 

hendikepovaným);  

 

 

 

Za finanční podporu děkujeme Plzeňskému kraji, městům Waldmünchen, Furth im 

Wald a Domažlice, městysu Klenčí pod Čerchovem a obcím Česká Kubice a Babylon. 

 

 

 

                        

 



NAŠE ČINNOST 

   7 

➢ Vážíme si práce turistických informačních center v regionu, proto podporujeme 

jejich vzájemnou spolupráci a setkávání 

 

 

 

 

 

➢ Již potřetí jsme aktualizovali a vydali základní souhrnný propagační prospekt 

našeho regionu – Vítejte na Domažlicku, a to nejen v české a německé verzi, 

ale nově i v anglické; tento prospekt využívají spolupracující turistická 

informační centra především na veletrzích cestovního ruchu 

 

 

 



NAŠE ČINNOST 

   8 

➢ Podpořili jsme zahájení činnosti a certifikaci nově vzniklé Destinační společnosti 

Český les, z. s. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

➢ Publikovali jsme v časopisech a periodikách zaměřených na cestovní ruch 

 

         
 

 

 



NAŠE ČINNOST 

   9 

➢ Díky Sboru 

dobrovolných hasičů 

v Chodově jsme se mohli 

zapojit do přeshraniční 

akce pro veřejnost – 

„Rozsvícených vyhlídek“; 

na české straně hodinu 

svítil Čerchov a Starý 

Herštejn  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Připravili jsme již 6. ročník 

turistické hry „Český les s 

mobilem v kapse“, tentokrát 

s podtitulem „Jak voní Český 

les“; nejnavštěvovanějšími cíli 

byly např. přírodní rezervace 

Starý Hirštejn, douglaska u 

Čertova kamene v obci Babylon, 

pramen Radbuzy, Knížecí alej 

v Tachově či Vavřinecké lípy 

v Domažlicích 
 

 

➢ Pro návštěvníky Českého lesa jsme pravidelně kontrolovali a spravovali hledačky na 

Lučině („V Lučině – jak záhy zvíš – dějiny snadno pochopíš“) a Starém Herštejně („S 

Niklovo pomocí – hleď se herštejnského pokladu domoci“) vytvořené při 

přeshraničních projektech uplynulých let 

 

         



NAŠE ČINNOST 

   10 

 

POMÁHÁME DOBRÉ VĚCI 
 

➢ Prostřednictvím Diecézní charity Plzeň jsme ze svého rozpočtu částkou 80 tis. 

korun přispěli na provoz Azylového domu v Domažlicích a Domova pro matky 

s dětmi v tísni Domažlice. 

 

 
 

 

 

➢ Jsme členem spolku Partnerství pro městskou mobilitu z. s., který finančně 

podporujeme. Tento spolek rozvíjí témata týkající se městské a regionální 

dopravy a mobility. 
 



NAŠE ČINNOST 

   11 

 

PŘESHRANIČNĚ SPOLUPRACUJEME S BAVORSKÝMI PARTNERY 
 

Od začátku svého vzniku Svazek Domažlicko spolupracuje se svými bavorskými 

partnery, především prostřednictvím bavorského sdružení obcí – Akčního spolku 

Čerchov plus. Svým aktivním přístupem k přeshraniční spolupráci pomáháme 

k postupnému odbourávání pomyslným bariér mezi Českem a Bavorskem a 

vzájemnými přátelskými vztahy se svými partnery neustále vytváříme a prohlubujeme 

pevný základ pro další rozvoj regionu. Společně jsme zrealizovali několik projektů 

podpořených Evropskou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj. I po ukončení 

projektů se staráme o jejich udržitelnost a o vytvořenou infrastrukturu. 

 

 
 

➢ Společně jsme vytvořili sportovní oblast Aktivně v přírodě (něm. 

Aktivzentrum) s certifikovanými trasami pro běžecké lyžování, nordic walking, 

zimní turistiku a sněžnice. Některé z těchto tras jsou přeshraniční a certifikaci 

provedl německý lyžařský svaz (DSV). Jedná se o první a jediný certifikovaný 

region Aktivně v přírodě v České republice (www.ceskylesaktivne.com). Svazek 

obcí Domažlicko koordinuje a finančně zajišťuje provoz tohoto areálu od roku 

2018.  

 

 
 

http://www.ceskylesaktivne.com/


NAŠE ČINNOST 

   12 

V roce 2021 činily náklady na 

úpravu zimních tras 107.782 Kč. 

Děkujeme za příspěvek obci Česká 

Kubice, která na provoz přispěla ze 

svého rozpočtu částkou Kč 

50.000,-, a drobným 

přispěvatelům, kteří na 

transparentní účet Svazku 

Domažlicko poslali Kč 6.950,-. 

 

 

 

➢ Zhodnotili a zpřístupnili jsme ta místa v regionu, která odkazují na 

společné kulturní dědictví – oživili jsme tak nejen cestovní ruch, ale 

prezentujeme region z hlediska jeho historie, příběhů a jedinečnosti – 

k těmto projektům patří např. revitalizace krajinných dominant v českém 

a bavorském příhraničí (např. Starý Herštejn u Vranova: 

https://www.svazekdomazlicko.cz/projekty/stary-herstejn/) či zřízení 

naučné stezky a místa setkávání v „zaniklé obci“ Lučina/Grafenried 

(https://www.svazekdomazlicko.cz/projekty/grafenried-lucina/). 

Především aktivitami na Lučině výrazně přispíváme k poznání společné 

historie a k vyrovnání se s traumatem odsunu německého obyvatelstva po 

2. světové válce. Téma „Lučiny“ se stalo dokonce součástí putovní 

expozice „Domu dějin Spolkové republiky Německo“ (Stiftung Haus der 

Geschichte der Bundesrepublik Deutschland). 

Na Lučině 

 

 

https://www.svazekdomazlicko.cz/projekty/stary-herstejn/
https://www.svazekdomazlicko.cz/projekty/grafenried-lucina/


NAŠE ČINNOST 

   13 

Na Starém Herštejně 
 

 
 

 

 

 

V roce 2021 jsme zajistili větší bezpečnost 

návštěvníků Starého Herštejna tím, že jsme i díky 

příspěvku Plzeňského kraje nechali vrchol 

skalního ostrohu – nástupní místo na vyhlídku – 

osadit jednoduchou zábranou proti pádu. 

Provedení zábrany schvaloval úsek památkové 

péče Městského úřadu v Domažlicích. Veškeré 

činnosti na Starém Herštejně rovněž podléhají 

přísnému režimu ochrany vzhledem k tomu, že se 

objekt nachází v přírodní rezervaci Starý Hirštejn. 

Celkové náklady za zabezpečení dosáhly částky Kč 

150.040,-, z toho pokryl Plzeňský kraj náklady ve 

výši Kč 120.000,- a drobní přispěvatelé formou daru poskytli na 

transparentní účet Svazku Domažlicko Kč 30.040,-.



NAŠE ČINNOST 

   14 

 

 

 

Díky našim aktivitám na Lučině jsme 

vytvořili ideální místo pro setkávání Čechů a 

Němců a této možnosti často využívají mladí 

lidé. Tak jako studenti krajinářské 

architektury z Německa a České republiky, 

kteří se v září 2021 na týden na Lučině sešli, 

aby se nechali místem inspirovat pro svá 

LandArtová díla. 

 

Foto: „Za každého jeden“, dílo A. Veselé a V. 

Syřišťové 

 

Představ si, že ti z tvého dětství zbyl jen korálek v tvé dlani… Drobná instalace 

inspirovaná příběhem pana Laubmeiera připomíná všech 212 obyvatel odsunutých 

z obce Grafenried. Za každého jeden korálek. Bílá barva symbolizuje smíření, 

porozumění a vzájemné odpuštění.
 

 

 

 

 

➢ Díky přeshraniční spolupráci s městem Furth im Wald jsme mohli v roce 

2007 vybudovat úsek mezinárodní cyklotrasy č. 3, která spojuje bavorský 

Mnichov a Prahu a kopíruje přitom dávnou obchodní stezku, a sice od 

státní hranice až do Domažlic. 

 

   Na podnět obce Babylon Svazek 

Domažlicko zajistil výměnu části 

asfaltového povrchu mezinárodní 

cyklostezky CT3 v obci Babylon, kde 

vzrostlé stromy podél cyklostezky 

povrch výrazně narušily a pro 

projíždějící cyklisty tak nebyl 

bezpečný. S financováním pomohl 

Plzeňský kraj a obec Babylon. 
 



NAŠE ČINNOST 

   15 

Poděkování 
 

 pana Markuse Ackermanna 
 

starosty Města Waldmünchen  
a 

předsedy sdružení Aktionsbündnis Čerchov plus 
 
 

 

„Přeshraniční spolupráce našich sdružení se v předchozích letech prohloubila, a i v 
obtížném pandemickém období se osvědčila jako stabilní. 
 
Německý „Akční spolek Čerchov plus“ nemá ve svém názvu vrchol Čerchova náhodou; 
odkazuje tím na středobod či také srdce horského pohraničního masívu, který nás kdysi 
rozděloval, ovšem nyní, díky různým projektům a akcím, nás opět spojuje. 
Společně usilujeme o ochranu jedinečné přírody příhraničního regionu, ale i o rozvoj 
oblasti jako skvělého místa pro odpočinek, zážitky a setkávání se, pro místní obyvatele 
i návštěvníky regionu. 
 
V tomto duchu jsme v roce 2021 společně zrealizovali některé projekty a akce. 
 
Akční spolek Čerchov plus děkuje za důvěru a spolupráci v roce 2021 a těší se na další 
partnerské aktivity v nadcházejícím období.“ 
 
 
S pozdravem 
 

 
Starosta Města Waldmünchen 
Předseda Akčního spolku Čerchov 

 

 

Mnohokrát děkujeme všem poskytovatelům dotací, členským obcím a drobným přispěvatelům, 

spolupracovníkům a podporovatelů, kteří nám umožňují naplňovat naše cíle. 

 

TRANSPARENTNÍ ÚČET pro finanční podporu údržby a úpravy 

➢ běžeckých stop v okolí Čerchova, v Caparticích a na Sádku (do zprávy pro příjemce uvádějte „ROLBA“ 

➢ zříceniny hradu Starý Herštejn (do zprávy pro příjemce uvádějte „STARÝ HERŠTEJN“ 

 

Česká spořitelna a. s. 

30031-761970319/0800 

 



HOSPODAŘENÍ SVAZKU 

   16 

HOSPODAŘENÍ SVAZKU DOMAŽLICKO 

V ROCE 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výrok nezávislého auditora  
 

Dle Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Domažlicko za rok 2021 nebyly 

při přezkoumání hospodaření DSO Domažlicko zjištěny chyby a nedostatky. 

Přezkoumání se uskutečnilo ve dnech 14. 10. 2021 (dílčí přezkoumání) a 10. 5. 2022 

(konečné přezkoumání) na základě § 53 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Při přezkoumání hospodaření DSO Domažlicko za rok 2021 byly zjištěny dle § 10 odst. 

4 písm. B) následující ukazatele: 

 

a) podíl pohledávek na rozpočtu DSO 0,47 % 

b) podíl závazků na rozpočtu DSO 0,82 % 

c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku DSO 0 % 

 



HOSPODAŘENÍ SVAZKU 

   17 

 
 



HOSPODAŘENÍ SVAZKU 

   18 

 

 

 



HOSPODAŘENÍ SVAZKU 

   19 

  

  

  

 



HOSPODAŘENÍ SVAZKU 

   20 

 



HOSPODAŘENÍ SVAZKU 

           21 

 

Vydal Svazek obcí Domažlicko, Babylon 27, 344 01  Domažlice 
tel.: 606 929 065; e-mail: info@svazekdomazlicko.cz 

www.svazekdomazlicko.cz 

Foto na titulce: česko-německé setkání starostů na Lučině 

 

 

mailto:info@svazekdomazlicko.cz
http://www.svazekdomazlicko.cz/

